



平成23年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月31日

上場会社名 東亜石油株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5008 URL <http://www.toaoil.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 裕
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務担当取締役 (氏名) 白木 郁 (TEL) 044 (280) 0600
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年12月期第3四半期の連結業績 (平成23年1月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年12月期第3四半期	24,359	△8.3	1,480	△45.8	1,200	△46.7	556	△49.1
22年12月期第3四半期	26,550	△5.4	2,730	657.4	2,251	—	1,091	122.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年12月期第3四半期	4 47	—
22年12月期第3四半期	8 78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年12月期第3四半期	111,261	24,222	19.9	177 63
22年12月期	126,552	24,031	17.4	177 30

(参考) 自己資本 23年12月期第3四半期 22,099百万円 22年12月期 22,057百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年12月期	—	0 00	—	4 00	4 00
23年12月期	—	0 00	—	—	—
23年12月期(予想)	—	—	—	4 00	4 00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成23年12月期の連結業績予想 (平成23年1月1日～平成23年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	32,860	△8.1	2,330	△29.2	1,730	△36.2	850	△39.0	6 83	

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

新規 — 社（ ）、除外 — 社（ ）

（注） 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 無

（注） 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

（注） 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年12月期3Q	124,435,000株	22年12月期	124,435,000株
② 期末自己株式数	21,874株	22年12月期	21,821株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	124,413,161株	22年12月期3Q	124,414,376株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項はP. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書【第3四半期連結累計期間】	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成23年1月～9月）におけるわが国の経済は、東日本大震災の深刻な影響により落ち込んでいた大企業・製造業の景況感がサプライチェーンの復旧などで回復を見せたものの、欧州の金融不安や米国経済の減速並びに歴史的な円高に対する懸念が拡大しており、先行きが不透明な状況であります。

当社は、今日の厳しい事業環境の中で競争力を強化し将来に向けて持続的発展をしていかなければならないとの強い決意の下、平成23年9月末日をもって京浜製油所扇町工場の操業を停止致しました。今後とも、京浜製油所（「京浜製油所水江工場」は、10月1日より「京浜製油所」と呼称しております。）において更なる付加価値最大化およびコスト競争力強化に向けて努力していく所存であります。

当第3四半期連結累計期間において、京浜製油所の各装置は順調に操業を続け、原油および原料油処理量は、7,070千キロリットル（前年同四半期比 20.6%増）となりました。また、株式会社ジェネックスの水江発電所は、順調に操業を続けております。

第3四半期連結累計期間の業績に関しては、原油精製委託契約に基づく精製マージンは堅調に推移しましたが、一方で発電設備に供給される燃料コストは前年同四半期に比べ上昇しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高24,359百万円（前年同四半期比 8.3%減）、営業利益1,480百万円（前年同四半期比45.8%減）、経常利益1,200百万円（前年同四半期比46.7%減）、四半期純利益556百万円（前年同四半期比49.1%減）となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの通期業績予想につきましては、想定される諸要素による業績への影響を勘案し判断しております。

平成23年1月31日に公表した平成23年12月期の連結業績予想に変更はございません。今後、業績予想の修正が必要になった場合は速やかに開示致します。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

① 会計処理基準に関する事項の変更

（資産除去債務に関する会計基準の適用）

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

この変更による損益への影響はありません。

② 表示方法の変更

（四半期連結損益計算書関係）

「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令（平成21年3月24日 内閣府令第5号）の適用により、当第3四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,810	4,372
売掛金	2,612	3,108
たな卸資産	1,806	2,328
立替揮発油税等	39,955	53,792
その他	2,485	2,528
流動資産合計	51,670	66,130
固定資産		
有形固定資産		
構築物(純額)	7,175	7,603
機械及び装置(純額)	22,201	25,658
土地	19,430	19,430
その他(純額)	6,408	4,052
有形固定資産合計	55,215	56,745
無形固定資産	147	207
投資その他の資産	4,228	3,469
固定資産合計	59,591	60,422
資産合計	111,261	126,552
負債の部		
流動負債		
買掛金	369	426
短期借入金	26,935	30,363
未払揮発油税等	38,052	51,230
引当金	638	313
その他	5,928	5,365
流動負債合計	71,924	87,699
固定負債		
長期借入金	6,551	8,287
退職給付引当金	1,975	1,956
特別修繕引当金	1,990	2,061
修繕引当金	3,757	1,664
その他の引当金	14	19
その他	824	832
固定負債合計	15,114	14,821
負債合計	87,038	102,521

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,415	8,415
資本剰余金	4,687	4,687
利益剰余金	8,888	8,829
自己株式	△3	△3
株主資本合計	21,987	21,928
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	112	129
評価・換算差額等合計	112	129
少数株主持分	2,123	1,973
純資産合計	24,222	24,031
負債純資産合計	111,261	126,552

(2) 四半期連結損益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)
売上高	26,550	24,359
売上原価	22,626	21,671
売上総利益	3,924	2,687
販売費及び一般管理費	1,194	1,207
営業利益	2,730	1,480
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	12	2
受取保証料	—	12
その他	19	10
営業外収益合計	36	29
営業外費用		
支払利息	271	239
固定資産処分損	184	7
その他	58	62
営業外費用合計	514	309
経常利益	2,251	1,200
特別利益		
前期損益修正益	74	22
たな卸資産売却益	—	2
特別利益合計	74	24
特別損失		
前期損益修正損	12	—
投資有価証券評価損	171	0
ゴルフ会員権評価損	—	24
事業整理損	—	54
特別損失合計	184	80
税金等調整前四半期純利益	2,141	1,145
法人税、住民税及び事業税	31	888
法人税等調整額	903	△453
法人税等合計	934	434
少数株主損益調整前四半期純利益	—	710
少数株主利益	115	154
四半期純利益	1,091	556

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。